
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

COMUNE DI SAN PIETRO VAL LEMINA 
___________________________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  

COMUNALE N.16 
 

 
OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE PER LA FORMAZIONE DEGLI 
ELENCHI DEI GIUDICI POPOLARI D'ASSISE E DEI GIUDICI POPOLARI D'ASSISE 
D'APPELLO. 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di giugno alle ore 19:00, nella sala 
consiliare di p.zza della Resistenza, convocato per determinazione del Sindaco con avvisi scritti e 
recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori Consiglieri: 
 
1. BALANGERO Anna Sindaco Presente 
2. GUERCIO Giorgio Consigliere Presente 
3. POLLIOTTO Valter Attilio Consigliere Presente 
4. CANALE Giancarlo Vincenzo Consigliere Presente 
5. ROSSO Roberta Consigliere Presente 
6. GRANGETTO Mauro Consigliere Presente 
7. AGU' Giovanni Consigliere Assente 
8. VIGNOLO Marco Domenico Consigliere Presente 
9. BIANCIOTTO Italo Consigliere Presente 
10. PEROL Alessandra Consigliere Presente 
11. DAMIANO Angela Consigliere Assente 

   
 Totale Presenti: 9 
 Totale Assenti: 2 

 
Assume la presidenza il Sindaco. 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Emanuele MATINA. 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE PER LA FORMAZIONE DEGLI 
ELENCHI DEI GIUDICI POPOLARI D'ASSISE E DEI GIUDICI POPOLARI D'ASSISE 
D'APPELLO. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
A relazione del Sindaco, Signora Balangero Anna, la quale riferisce quanto segue:  
 
 l'art. 13 della Legge 10 aprile 1951, n. 287 dispone che da parte di apposita commissione, 

composta dal Sindaco o suo delegato, che la presiede, e da due consiglieri Comunali, si 
provvede alla formazione di distinti elenchi dei cittadini in possesso dei requisiti per 
l'esercizio delle funzioni di Giudice popolare nella Corte di Assise e nella Corte di Assise di 
Appello; 
  

 l'art. 21 della Legge 287/1951, così come modificato dall'art. 3 della Legge n. 405 del 
05.05.1952, prevede che l'aggiornamento degli albi dei giudici popolari, e la conseguente 
formazione dei predetti elenchi, avvenga con cadenza biennale, nei soli anni dispari; 
  

 considerato che, nonostante la formazione degli elenchi sia prevista con cadenza biennale 
negli anni dispari, la predetta legge non fissa alcun limite temporale di durata della 
Commissione comunale demandata a tale compito; 
 

ATTESO CHE la sottoscritta Balangero Anna è stata proclamata Sindaco del Comune di San 
Pietro Val Lemina a seguito della elezione diretta del 8 e 9 giugno 2024, a far data dal 10 giugno 
c.a.;  
 
dato atto che la competenza della nomina della commissione in oggetto spetta al Sindaco, e che 
occorre provvedere a designare i due consiglieri comunali in seno alla commissione in oggetto che 
rappresentino il nuovo Consiglio Comunale;  
 
considerato che alle elezioni comunali del 8 e 9 giugno 2024 si è presentata un’unica lista, per cui 
sono stati eletti tutti i candidati della stessa senza nessun consigliere di minoranza, pertanto tutti e 
due i componenti designati saranno parte della maggioranza;  
 
ritenuto, pertanto, procedere alla designazione dei Consiglieri che dovranno far parte della 
Commissione per gli adempimenti previsti dalla legge 10 aprile 1951, n. 287 e s.m.i., dando atto che 
tale designazione avrà validità per l'intero mandato di questo Consiglio Comunale, salvo l'intervento 
di innovazioni legislative che dispongono diversamente, con votazione in forma segreta, secondo le 
modalità previste dal vigente Regolamento del Consiglio Comunale, approvato con deliberazione di 
C.C n.41 del 28.12.1995 e s.m.i.; 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
  
UDITA la relazione del Sindaco;  
 
VISTA la Legge 27 gennaio 2006, n. 22;  
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il vigente Regolamento del Consiglio Comunale, approvato con deliberazione 41 del 
28.12.1995 e s.m.i.;  
 
VISTI i pareri favorevoli espressi sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 3, 
c.1, lettera b), del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174:  

 in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato; 
 
DISTRIBUITE le schede per la votazione che ha avuto luogo nel rispetto delle norme sopra citate; 
 
SI dà atto che a seguito di votazione con schede segrete, dallo spoglio delle quali, avvenuto con la 
partecipazione degli scrutatori Signori:  
 
BIANCIOTTO Italo, 
GRANGETTO Mauro 
 
si ottiene la seguente attribuzione di voti:  
presenti: 9;  
astenuti: /;  
votanti: 9;  
 
voti favorevoli per il Consigliere BIANCIOTTO Italo,   n. 4;  
voti favorevoli per il Consigliere CANALE Giancarlo Vincenzo,   n. 3;  
schede bianche:        n. 2;  
schede nulle:          n. / ;  
 
VISTO lo Statuto;  
 
PROCLAMATO dal presidente l'esito favorevole della votazione resa nelle forme di Legge e nel 
rispetto di quanto previsto dagli artt. 58-59 e seguenti del vigente Regolamento del Consiglio 
Comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 41 del 28/12/1995 e s.m.i., il cui esito è 
unanime; 
 

DELIBERA 
 

1) DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;  
 
2) DI DESIGNARE a membri della Commissione comunale per la formazione degli Elenchi dei 
Giudici popolari, ai sensi dell'art. 13 della Legge 10 aprile 1951, n. 287, i Consiglieri:  

 BIANCIOTTO Italo; 
 CANALE Giancarlo Vincenzo. 

 
3) DI DARE ATTO la Commissione in oggetto sarà così composta:  

  BALANGERO Anna Sindaco o suo delegato – Presidente;  
  BIANCIOTTO Italo - Componente;  
  CANALE Giancarlo Vincenzo - Componente;  

 
 
La presente deliberazione, con separata votazione e con voti unanimi, viene dichiarata 
immediatamente eseguibile.  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Del che si è redatto il presente verbale che viene approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente del Consiglio-Il Sindaco 
(BALANGERO Anna) 

 
___________________________________ 

(Firmato Digitalmente) 

Il Segretario Comunale 
(Dott. Emanuele MATINA) 

 
___________________________________ 

                      (Firmato Digitalmente) 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15 giorni  

consecutivi dal 18/07/2024 al 02/08/2024 al n°  del Registro Pubblicazioni (art. 124, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267 del 18/08/2000). 

 

[X] E' immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.00 n. 

267. 

[  ] Diverrà definitivamente esecutiva in data , decorsi 10 giorni dall’inizio della pubblicazione. 

 
San Pietro Val Lemina, lì 18/07/2024 
 
 
 
 
 

 
Il Segretario Comunale 

(Dott. Emanuele MATINA) 
 

___________________________________ 
 

firmato 
dal Responsabile della Pubblicazione 

(Firmato Digitalmente) 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, modificato dall’art. 3 del D.L. 
174/2012, sulla presente deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri favorevoli: 
 
Parere Esito Data Il Responsabile 

Regolarità Tecnica - 
Finanziario 

Favorevole 13/06/2024 Dott.sa Sara ZAMMARANO 


